Hasyim Asy’ari bin Halimah binti Layyinah binti Shichah bin Abdul Jabbar bin

Ahmad bin Pangeran Sambo bin Pangeran Banawa bin Jaka Tingkir (Mas Karebet)

bin Prabu Brawijaya VI (Lembu Peteng) raja terakhir Majapahit.

KH. Hasyim Asy’ari lahir di Desa Gedang, Jombang Jawa Timur, pada hari

Selasa Kliwon, 24 Dzulqaidah 1287 H (14 Februari 1871). Sejumlah hagiografi

menjelaskan bahwasanya KH. Hasyim Asy’arinantinya akan menjadi pemimpin yang

besar dan tokoh yang sangat dihormati umat Islam. KH. Hasyim Asy’ariberada

dikandungan ibunya selama 14 bulan, umur kandungan pada umumnya yaitu 9 bulan

1 Asy’Ary, Adabul Alim Wa Al Muta’Alim, 3.

b. Masa Kecil

Dapat dikatakan bahwa masa kecil KH. Hasyim Asy’ari jarang mendapatkan

pengasuhan dari kedua orang tuanya. Karena selama lima belas tahun KH Hasyim

Asy’ari tinggal di Pesantren Nggedang dan diasuh oleh dua orang nenek yang sangat

menyayangi dan disayanginya. Namun pada tahun 1292 H atau 1876 M, ayah dari

KH. Hasyim Asy’ari ini diijazahi Kyai Usman untuk mendirikan pesantren sendiri.

Hal ini membuat Kyai Asy’ari (Ayah KH. Hasyim Asy’ari) dan keluarganya pindah

ke Desa Keras (selatan Jombang) pada tahun yang sama untuk mendirikan pesantren

baru. Pada saat itu, KH.

Bangkalan. Berada lama di pulau Madura, KH. Hasyim Asy’ari merasa belum

menemukan kepuasan dalam menimba ilmu, sehingga beliau mengunjungi lagi di

berbagai Pondok Pesantren.7

Setelah lima tahun, KH. Hasyim Asy’ari merantau bagai seorang musafir

yang haus akan ilmu agama, akhirnya pada tahun 1307-1308 H atau kurang lebih

tahun 1891-1892 M, beliau menemukan Pondok Pesantren Siwalan Panji, Sidoarjo.

Di sana, KH. Hasyim Asy’ari menyerahkan tanggung jawab kepada Kyai Yakub,

yang memimpin dan mensponsori Pesantren Siwalan Panji, meminta izin untuk

memberinya ilmu dan memberinya arahan.8

d. Masa Dewasa

Segera setelah pernikahannya, Kyai

Hasyim pergi bersama istri dan kerabatnya ke tanah suci Mekkah untuk menunaikan

rukun Islam yang kelima, yaitu menunaikan ibadah haji.11

e. Wafat Beliau

KH. Hasyim Asy’ari menutup usianya tepat di usianya 79 tahun bertepatan

tanggal 7 Ramadhan 1366 H (25 Juli 1947 M) karena hipertensi (tekanan darah

9 Mukhlis Lbs, “Konsep Pendidikan Menurut Pemikiran Kh. Hasyim Asy’Ari,” Jurnal As-Salam 4, no. 1

(2020): 82.
10 Sukadri, “Kyai HAJI HASYIM ASY’ARI: Riwayat Hidup Dan Pengabdiannya,” 33.
11 K H Hasyim et al., “MELACAK TRADISI MENULIS ULAMA INDONESIA ABAD KE-19-21 (KH.

Kitab Ādāb al-‘Ālim wa al-Muta’allim ini, selesai ditulis pada hari Minggu

tanggal 22 Jumadil Akhir tahun 1342 H (1924 M). Kitab ini diterbitkan pada 1415 H oleh

Maktabah At-Turats Al-Islamy Tebuireng, Jombang, Jawa Timur. Kitab ini memiliki

tebal halaman sebanyak 110 halaman. Kitab Ini merupakan karya yang monumental KH.

Hasyim Asy’ari di dunia pendidikan. Kitab ini banyak dirujuk oleh lembaga pendidikan